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TESTI

MATEMATIKE

UDHEZIME PER PUNE

o Testin té cilin duhet té zgjidhésh i ka 20 detyra. Pér zgjidhjen e detyrave jané paraparé
120 minuta.

o Detyrat nuk domethéné se duhet t'i zgjidhésh sipas radhitjes qé jané dhéné.

o Ki kujdes se detyrat dallohen sipas ményrés se si duhet té japésh pérgjigje, (duke e plotésuar
pérgjigjen, duke e rrethuar, duke e bashkuar dhe duke e nénvizuar e té tjera).

o Gjaté punés mund té pérdorésh lapsin e thjeshté, gomén, vizoren, trekéndéshin dhe kompasin,
por jo edhe kalkulatorin.

« Pérgjigjet definitive dhe procedurén shkruaje me stilolaps.

o Pérgjigjja e cila éshté shkruar vetém me laps té thjeshté nuk do té pranohet, si edhe pérgjigjja
té cilés i éshté hequr vizé.

o Mos shkruaj asgjé né kété dhe né fagen e fundit, as né katrorin i cili gjendet né anén e djathté
té detyrés.

« Nése e mbaron mé herét zgjidhjen e testit, dorézoje testin dhe largohu ngadalé duke pasur
kujdes pér getési.

Ju déshirojmeé sukses né test!
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* TeCTOBe, Kao0 HM I€/I0B€ TE€CTOBA, ]-H/Ije A03BO/BEHO jaBHO 06jaB}I)I/IBaTI/I 6e3 MpeTX0aHE CarTaCHOCTHI 3aBOJIa 3a
Bpe€agHOBaIbe KBA/INTETA 06pa30Ba}ba " BacClluTama.
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Rretho shkronjén para pérgjigjes té sakteé.

Né lojrat e fundit Olimpike, né garén e vrapimit prej 100 metrash, fitues ishte Jusein Bolt. Ai ishte
mé i shpejté nga vrapuesi i radhitur né vendin dyté pér teté té gintat e pjesés sé sekondés, qé éshté
paragqitur, si:

a) 8,00s
b) 0,80 s
¢) 0,08 s
d) 0,008 s

Né tabelé éshté paraqitur gjendja e mjeteve transportuese né njé moment.

Mjetet transportuese Gjendja né krahasim me nivelin e detit
Aeroplani i udhétaréve 10 500 m mbi nivelin e detit
Helikopteri 6 200 m mbi nivelin e detit

Néndetésja dizel 250 m nén nivelin e detit

Néndetésja nukleare 580 m nén nivelin e detit

a) Sa éshté ndryshimi i gjendjes né té cilén ndodhen aeroplani i udhétaréve dhe helikopteri?

Ndryshimi m.

b) Sa éshté ndryshimi i gjendjes né té cilén ndodhen néndetésja nukleare dhe néndetésja dizel?

Ndryshimi m.

c) Sa éshté ndryshimi i gjendjes né té cilén ndodhen aeroplani i udhétaréve dhe néndetésja nukleare?

Ndryshimi m.

Lidh barazimin me zgjidhjen pérkatése.

x-02=18 o e 20
X+23=223 o o 2
x:0,1=2 o e 0,2
x-3=0,06 o o 0,02
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4.

6.

Thjeshtéso shprehjet.

a)3p’-5p°+7p°=

b) x - 2x% - 3x% - 4x* =

Njehso sipérfagen e pemishtes té paraqitur né fotografi.

Trego ecuriné.

Sipérfagja e pemishtes éshté

30m

Pemishte

R 13 m
Uy,

Luadhi

12m

28,5 m

Tri kuti jané vendosur njéra prané tjetrés, si né fotografi. Cakto véllimin e kutisé¢ mé té madhe.

Trego ecuriné.

V= cm

15 cm

15cm

15 cm

80 cm

25cm 25cm 25cm

Rretho PO, nése pohimi éshté i sakté ose JO nése pohimi nuk éshté i sakt.

a) 0,5t =500 kg PO
b)3,5kg=350¢g PO
¢) 2,5m =250 mm PO

d) 1,5km =1500 m PO

JO
JO
JO
JO
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8. Né tabelé éshté dhéné shitja e émbélsirave prej pemésh dhe ¢okolatash né pasticeriné Mijalta gjaté

Numri i émbélsirave té shitura

Numri i émbélsirave té shitura

Janar #

Shkurt

katér muajve.

Embélsira Jan Shkurt Mars Prill
Pemésh 150 160 140 160
Cokolatash 140 150 150 150

Rretho numrin poshté grafikonit, i cili i pérgjigjet shénimeve né tabelén e dhéné.

165

160

155

150 -
145 -

140 -

135 -
130 -

Janar

165

160

155

150
145

140 -

135 -
130 -

Mars

Prill

165
160
155
150
145
140
135
130

Numri i émbélsirave té shitura

165
160
155
150
145
140
135
130

Numri i émbélsirave té shitura

[

B Embélsiré pemésh
Embélsiré cokolatash

Shiurt T
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9. Né shitoren e oréve té dorés lejohet zbritje festive prej 12%. Pér sa dinaré do té jeté zvogluar ¢mimi i
orés prej 5 000 dinar?
Trego ecuriné.

Cmimi i orés do té jeté zvogluar pér dinar.

10. Numrat a dhe b jané paragitur né drejtézén numerike

Rretho shkronjén para jobarazimeve té sakta. — —y - >
2 b <0 2 -1 0 1 2

a
b) —>0
)b

c)a+b<0

d) a-b>0

11. Té zgjidhet sistemi i barazimeve.
Trego ecuriné.

-0,3x- 0,2y =-1,2
7x + 6y =32

(% y) =( , )
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12. Nése dihet se:
422 =1764 452 =2025 72> =5184 dhe 1052 =11025,

Njehso vlerén e shprehjes 4 = (\[11025 + 2025 ): (/5184 - [1764).

Trego ecuriné.

Vlera e shprehjes éshté

13. Nga dy trekéndésha barakrahés, kongruenté dhe dy kénddrejta kongruenté éshté ndértuar figura si
né fotografi. Njehso vlerén e kéndit x.

Trego ecuriné.

30°
30°
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14. Njehso sipérfagen e prizmit té rregullt gjashtéfaqeshe, rrjeti i té cilit &shté paraqitur né fotografi.

Trego ecuriné. 8 cm
9cm
S= cm’
15. Né tabelé jané dhéné masat e disa planeteve té sistemit Diellor.
Cili planet ka masén mé té vogel, e cili ka masén mé té madhe. Planeti Masa
Trego ecuriné. Merkuri 3,3.10” kg
Toka 6-102't

Jupiteri 1,9-10% kg

Saturni 5,7-10 23 ¢

Masén mé té vogél e ka , kurse mé té madhe e ka
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16. Eshté dhéné vargu i vlerave té cilat paraqesin gjatésine e bisedave telefonike né minuta, té cilén Argjenta
e ka udhhequr brenda njé dite:

10 8 10 13 7 11 12 6 3 5.
Cakto medianén (mesoren) pér vlerat e dhéna.

Trego ecuriné.

Mediana (mesorja) éshté minuta.

17. Thjeshtéso shprehjen.

Trego ecuriné.

2018

. 15
(=6)-1-2 6+1,6.0,2+(_3)z 2
4,/(-1)* -3

Vlera e shprehjes éshté
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18. Nése brinjén e katrorit me gjatési a e zvogélojmé pér 3 cm, fitojmé katrorin sipérfagja e té cilit éshté
mé e vogel pér 81 cm?. Sa éshté gjatésia e brinjés sé katrorit?

Trego ecuriné. a

19. ne fotografi éshté paraqitur trapezi kénddrejté ABCD. Cakto vlerén e kéndit x, nése kéndi i brenshém
éshte ADC =111°.

Trego ecuriné. C
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20. Nga katér katérkéndésha kongruent té katérkéndéshit ABCD éshté béré figura si né fotografi.
Sa éshté perimetri dhe sipérfaqja e figurés sé re?

Trego ecuriné.




Rezultati né testin e matematikeés
Vérejtje: Nxénésit NUK e plotésojné kété faqe!

Rezultati né nivel té detyrés

Numri i
detyrés
0 pikét
0,5 piké
1 piké

Rezultati i pérgjithshém né test
(prej 0 deri 20)
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2. 20.

Shkruaj %X né vendin pérkatés.

Kontrolluesi:

4.

Shkolla

Vendi

Emri dhe mbiemri i
nxeéneésit




